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E g y s é g b e n 
AH Igazán szívén viselte a magyar 

nemzet sorsát, az mind századokon 
át elmaradásunkon kesergett, és 

szomjasan áhította a kort, amelyben egy-
szer majd pótoljuk, amit törökvészen, la-
bancdúláson, úri dőzsölésen és félgyarma-
ti szolgaságunkon elvesztettünk. Kossuth 
„fél karú óriás"-nak nevezte az ipar nél-
küli magyarságot, Berzsenyi a paraszti 
szövetkezésben kutatta mezőgazdaságunk 
betegségeinek a gyógyszerét, az ifjú Vas-
vári Pál a szabadságharc hajnalán írta le: 
„Világnézeteket kell szereznünk, melyek 
iránytűül szolgálnak az események hullá-
ma között . . 

1919-ben már a legszervezettebb erő, a 
magyar munkásosztály világnézete, egye-
sített pártjának hangja nyomán lobbant 
forradalomra a magyar nép elkeseredése, 
szabadságvágya, felemelkedési törekvése. 
Ebben a forradalomban már a munkás-
osztály messzemenő céljai fejeződtek ki. 
Az 1919-es forradalom magában foglaltai 
mert történelmileg elkerülhetetlenül ma-
gában kellett foglalnia, az egész nép szá-
zadok alatt felgyűlt, megoldatlan gondját-
baját. 

A Tanácsköztársaság leverése után az 
ellenforradalom sötét éjszakája borult az 
országra. De a munkásosztály soha nem 
tagadta meg 1919 emlékét, eszméit, soha 
nem mondott le a politikai harcról, egy 
ígéretesebb holnapról. A negyvenes évek 
elején, amikor a fasizmus árnyéka egyre 
nyomasztóbb mértékben vetődött a magyar 
politikai égboltozatra is, a két munkás-
párt, a kommunista párt és a szociálde-
mokrata párt vezetői egyre több jelét 
adták együttműködési szándékuknak. Ezt 
példázza a szabadsághősök síremlékének 
megkoszorúzása 1941. november 1-én, a 
Népszava híressé vált karácsonyi száma, a 
Történelmi Emlékbizottság munkássága, 
és a Petőfi-szobornál 1-942. március 15-én 
rendezett nagygyűlés, majd az utána ki-
bontakozott béketüntetés. „Soha nem fog-
juk elfelejteni — írta később a Szabad 
Nép —, hogy a legsúlyosabb pillanatok-
ban a szociáldemokrata vezetés alatt álló 

•szakszervezetekben és pártszervezetekben, 
a szocialista ifjúsági mozgalom vezetésén 
keresztül, sőt, a Népszava hasábjain is 
szólhattunk mi, kommunisták, népünkhöz. 
Ha volt valami eredménye harcunknak, ha 
hangunk messzebbre hallatszott a föld-
alatti agitáció és illegális röpiratok ható-
körén, akkor azt a két munkáspárt egyre 
szorosabb együttműködésének is köszön-
hetjük " 

Ismernünk kell a magyar munkásmoz-
galomnak ezt a korszakát, mert csak így 
érthetjük meg a harcot, amelynek ered-
ményeként 1948. június 12-én a két nagy 
munkáspártra — kommunistákra és bal-
oldali szociáldemokratákra — aiz a fel-
adat várt, hogy szervezetileg és politikai-
lag is egyesítse a magyar munkásosztályt, 
annak a történelmi missziónak a betölté-
sére, amelyre hazánkban egyedül a szer-
vezett munkásság és egységes pártja volt 
képes. Ismernünk kell az előzményeket, 
hogy láthassuk: a negyedszázada egyesült 
két nagy munkáspárt évtizedek harcában 
kovácsolódott, merítve a Tanácsköztár-
saság napjaiban létrejött pártegyesítés, a 
Horthy-fasizmus ellem éles és súlyos osz-
tályküzdelem, majd a felszabadulást kö-
vető politikai ütközetek tanulságaiból. 

Mire tanít az elmúlt negyedszázad ta-
pasztalata? Mindenekelőtt arra, hogy hat-
ványozottak voltak a párt erői mindig, 
amikor az egyesülés alapelve, a marxiz-
mus—leninizmus szellemében cselekedett, 

amikor eszmeileg, politikailag és szerve-
zetileg egyaránt őrködött ezen az egysé-
gen. Nemcsak a hazai, hanem a nemzet-
közi munkásmozgalom egész története intő 
példa rá: erőtlenné válik a munkásosztály 
forradalmi élcsapata, ha megosztják a 
frakciók és különféle irányzatok. Az öt-
venes évek elején ilyen helyzetbe kerül-
tünk. 

Pártunk, az MSZMP, komolyan vette a 
történelmi tapasztalatot: helyreállította az 
elvi politikát, a pártegységet, eredménye-
sen munkálkodik nagy céljaink valóra-
váltásán. Ennek legfőbb záloga, hegy tisz-
tán őrzi a marxizmus—leninizmus elveit, 
maradéktalanul élvezi a dolgozó tömegek 
cselekvő támogatását. Miközben az 
MSZMP megtisztította politikáját minden-
fajta torzulástól, végérvényesen kialakult 
a munkásosztály teljes politikai, eszmei, 
szervezeti és cselekvési egysége. 

Még nekünk is, akik benne élünk, a 
változás oly ütemét jelenti a most meg-
idézett negyedszázad, hogy szinte ámu-
lunk, ha visszapillantunk a megtett útra. 
Talpra állt a lerongyolódott, kifosztott 
magyar ipar, és megsokszorozta a háború 
előtti termelést. Sorsfordulón esett át me-
zőgazdaságunk is. Ma hatszor annyi mér-
nök kerül ki az egyetemekről, mint a ka-
pitalizmus idején. Hazánkban, ahol egy-
kor mindenfajta népbetegség tizedelte az 
embereket, ma több orvos jut egy lakosra, 
mint az Egyesült Államokban. 

Az eredményekben oroszlánrésze van a 
magyar munkásosztálynak, amelynek osz-
tagai mindig a munka frontjának az él-
vonalában voltak, amikor áldozatot kel-
lett hozni azért, hogy a döntő lépéseket 
megtehessük. Ez csendül ki az MSZMP 
Központi Bizottsága 1972. novemberi ha-
tározatából is, amely ismételten megerősí-
tette: az országot formáló harc legelső so-
raiban a munkásosztály halad, s ennek a 
kormány céltudatos intézkedésekkel nyo-
matékot is adott. A munkásosztály tet-
tekkel felelt osztály-hű pártja határoza-
tára. 

A szocializmus azonban nemcsak több 
bért. nagyobb darab kenyeret, ú j lakást, 
hűtőszekrényt, esetleg hétvégi telket és 
autót jelent, hanem mindenekelőtt ú j tár-
sadalmi viszonyokat: az egyén és a kö-
zösség új, harmonikus kapcsolatát. A kom-
munista szombatok, az egyre terebélye-
sedő szocialista brigádmozgalom, az üze-
mek, műhelyek, termelőszövetkezetek bel-
ső demokráciája, s közéletünk más, ma 
még kibontakozóban levő megannyi szo-
cialista vívmánya, nemcsak a termelést, 
hanem a kulturálódást, és ezzel együtt a 
szocialista életformát, az emberek közös-
ségi formálódását is szolgálja. 

Ki tudja, hányan átmodoztsft a ma* 
gyar munkásosztály soraiban mind-
arról, ami ma már a szocializmus 

elévülhetetlen vívmánya? Sokan közülünk 
nem érhették meg ezt a napot, a két mun-
káspárt egyesülésének negyedszázados ju-
bileumát. Fáj, hogy nincsenek már kö-
zöttünk, de büszkén gondolunk arra, hogy 
pártunk, munkásosztályunk, a magyar nép 
oly sok kiváló harcost nevelt és adott az 
igaz ügynek, amelynek letéteményesei, 
örökösei, folytatói vagyunk. Pártunk szer-
vezetei és tagjai, a magyar kommunisták 
abban a szilárd meggyőződésben emlé-
keznek meg Í948. június 12-ről, hogy a 
következő negyedszázad megbonthatatlan 
egységben tovább viszi munkásosztályun-
kat végső célja, a szocializmus teljes fel-
építése, a kommunizmus űtján. 

KŐSZEGI FRIGYES 

Napirenden 
a pénzügyi mérleg 

Mint jelentettük, az Elnöki 
Tanács jűnios 14-re össze-
hívta az országgyűlést. Esz-
tendőről esztendőre visszaté-
rő, hagyományos témája a 
nyári ülésszakoknak az elő-
ző év pénzügyi programjá-
nak, zárszámadásának elem-
zése. A mostani ülésszakon 
— a napirendi javaslat sze-
rint — ugyancsak az állam-
háztartás efemöt esztendei 

költségvetésének végrehajtá-
sát, tapasztalatait vitatják 
meg a képviselők. A képvi-
selők már kézhez kapták a 
Magyar Népköztársaság 1972. 
évi költségvetésének végre-
hajtásáról szóló jelentést, 
amely megvonja a mögöt-
tünk levő esztendő pénzügyi 
mérlegét, összevett a terve-
ket és a megvalósult eredmé-
ngiefce*. 

Ruhagyári tapasztalatok 

a dolgozó nök 

w 

Építő 
katonák 
A Honvédelmi Minisztéri-

umban most készült el az 
összesítés arról, hogyan segí-
tették a néphadsereg új ki-
képzési rendszerű műszaki 
alakulatai a kiemelt népgaz-
dasági beruházások megvaló-
sítását az elmúlt évben. Az 
adatok szerint a katonák 
megközelítően 20 millió órát 
dolgoztak, és csaknem há-
rommilliárd forint értékű 
munkát végeztek a kiemelt 
beruházásoknál, a nagy la-
íkotelepi építkezéseken. 

A Szegedi Ruhagyár 3800 
dolgozója közül 3200 nő. A 
számok önmagukért beszél-
nek, hiszen az összes dolgo-
zóknak körülbelül 85 száza-
léka tartozik a nők körébe, 
persze ha az adatokat to-
vább bogozzuk az is kide-
rül, hogy a közvetlen mun-
kásállományban szinte ki-
zárólag (94,3 százalékos 
arányban) nők dolgoznak. 
Ismeretes, hogy a párt és a 
kormány külön is határoza-
tot hozott a dolgozó nők 
gazdasági és szociális hely-
zetének megjavítására. A 
kormányhatározat 1970-ben 
látott napvilágot, tehát az-
óta két és fél esztendő telt 
el, így érdemleges intéz-
kedések születhettek a gyá-
rakban, s minden munkahe-
lyen, ahol nők is dolgoznak. 
Lássuk mit tettek a Szege-
di Ruhagyárban? 

Ahol ilyen magas a női 
dolgozók aránya, ott az ú j 
belépők zöme is leány, vagy 
asszony. A vállalat külön 
gondot fordít arra, hogy a 
munkába lépőkkel megsze-
rettesék a gyárat, a konfek-
cióipari munkákat. A leg-
fontosabb intézkedések kö-
zé tartozik, hogy a kezdők 
számára külön tanműhelyet 
létesítettek, ahol mint ta-
nulók harminc napon át 
gyakorolnak, elsajátítják a 
legalapvetőbb varrási mű-
veleteket. Ez idő alatt a gya-
korló munkásnők átlagosan 
6 forintos órabért kapnak. 
Ezután kerülnek a termelő 
szalagokhoz, részt vesznek 
a rendes, tempóban folyó 
munkában, de továbbra is 
mint tanulók. Ha két hóna-
pon át sem tudnak 100 száza-
lékos mennyiséget produkál-
ni, akkor a besorolás szerin-
ti alapbérhez kiegészítést 
kapnak, annyit, mintha tel-
jesítették volna a normákat 

Az üzemcsarnokokat terv-
szerűen felújították és kor-
szerűsítették. Figyelembe 
vették a nők véleményét is 
<a világítás, a színek kivá-
lasztásánál. A zaj mérséklé-
se érdekében a varrógépeket 
gumialapokra helyezték. Igen 
előnyös már a munkába lé-
pő asszonyok számára, hogy 
a gyár rendelkezik saját 

gyermekintézményekkel: 
bölcsődével és óvodával. Bár 
jelenleg nagyon zsúfoltak 
ezek az intézmények, de a 
vállalati tervben már meg-
határozták, hogy a szentesi 
és a szegedi üzemben tovább 
bővítik a férőhelyek szá-
mét. 

A munkahelyet könnyen 
megkedvelik ott, ahol min-
den igényt kielégít az öltö-
ző, a fürdő, mert a hajszá-
rítóktól kezdve megtalálják 
még a kávéfőzőket is. Az el-
múlt évek során épült fel a 
Szegedi Ruhagyár ű j étter-
me és konyhája, ahol ízle-
tes ételeket kapnak a dol-
gozók 5 forintos térítésért. 
Bevezették azt is, hogy aki 
kéri, vacsorát vihet haza a 
gyári étteremből. Naponta 
körülbelül 150-en így oldják 
meg a vacsoragondot. Két 
szomszédos fűszerüzlettel 
olyan megállapodást kötöt-
tek, hogy a ruhagyári asz-
szonyok előre megrendelhe-
tik a vásárolnivalót, s kí- I 
vánságra lakásukra is elvi-
szik a boltosok. A munkahe-
lyen is megtalálható a hű-
tőszekrény, ahol az uzsonnát 
elhelyezhetik. Hihető, hogy 
-rtyen körülménjiek és gon^ 

doskodás hatására könnyen 
megszeretik a munkába lé-
pők is a ruhagyárat. 

A ruhagyári nők most 
nem panaszkodnak a bé-
rezésre, hiszen az átlagostól 
eltérően magasabb volt a 
béremelés mértéke náluk. A 
vállalat központilag bizto-
sított bértömege 5 millió 
639 ezer forint volt, míg a 
saját kasszából 2 millió 22 
ezer forintot tudtak felhasz-
nálni, s így összesen 7 mil-
lió 661 ezer forintot fordí-
tottak a bérek felemelésére. 
Valamennyi munkakörben 
érvényesítették azt az el-
vet, hogy a nőknek maga-
sabb összeget adnak. Így 
néhány munkakörben szinte 
megduplázták a párthatáro-
zat szerint esedékes 8, il-
letve 4 százalékot. 

A szakmunkásnők átlago-
san 15,9 százalékot, a beta-
nított munkásnők pedig 11,9 
százalékot kaptak, így átla-
gosan is 14,6 százalékot kap-
tak a termelésben résztve-
vő lányok és asszonyok. 

Az elmúlt év elején ű j 
bérezési formát is bevezet-
tek, hogy jobban érdekelté 
tegyék az egyének kezdemé-
nyezőkészségét, teljesítését. 
A munkásnők megelégedés-
sel fogadták az egyéni telje-
sítményekhez kötött fizetési 
rendszert, amelynek ered-
ménye nagyban hozzájárult 
ahhoz, hogy a műit évben 
4,7 százalékkal javult a ter-
melékenység. A premizálás-
nál sem kerülnek hátrányos 
helyzetbe a nők, hiszen az 
egy főre eső évi prémium-

összeg a férfiak esetében 
3700, a nők esetében pedig 
3720 forint. 

Különösebb panaszra nmes 
ok, bár a kitüntetéseknél, 
jutalmaknál, pláne a vezetői 
beosztásoknál a nők száma 
már nem képviseli az ösz-
szes létszámhoz viszonyított 
arányukat. Tavaly 25 dolgo-
zó kapott jutalomszabadsá-
got, de közülük csak 9 nő 
volt, a pénzjutalomnál is 
hasonló a helyzet. A Köny-
nyűipar Kiváló Dolgozója 
című miniszteri kitüntetés-
ben összesen 35-en része-
sültek, akik között 20 nőt 
is találunk, de a termelés-
ben közvetlenül is részt vevő 
nők száma már csak 14 fő. 
Ennek ellensúlyozására az 
idei nőnapon 20 dolgozó nő 
kapott Kiváló Dolgozó ki-
tüntetést és a vele együtt 
járó pénzjutalmat. 

Az elismerés és a támoga-
tás sok formáját megtaláljuk 
még a Szegedi Ruhagyár-
ban, amelynek célja min-
den esetben a női dolgozók 
helyzetének javítása. A la-
kásépítőket 420 ezer forint-
tal támogatja a vállalat, ed-
dig 53-an vették igénybe ezt 
a lehetőséget. 

Végül megállapíthatjuk, 
hogy a Szegedi Ruhagyár-
ban a párt- és a kormányha-
tározat szellemében min-
dent megtesznek a dolgozó 
nők gazdasági és szociális 
helyzetének további javítá-
sáért. 

Gazdagh István 

Az Úttörő Vasút 
25 éves 

Az Európa-szerte ismert Budapesti Üttörő Vasút az idén 
júniusban ünnepli fennállásának 25. éves évfordulóját. A 
Széchenyi-hegy és a Hűvösvölgy közötti 11 kilométeres 
szakaszon hét állomás és egy megálló van. A mozdony-
vezetésen kívül minden forgalmi feladatot úttörők látnak 
el. szakemberek felügyeletével. Az elmúlt negyedszázadban 
hatezer pajtást képeztek ki vasutas- és postásfeladatok el-
végzésére, és 15 millió 200 ezer utast szállítottak a vo-

nalok. Képünkön: Kalauz a vonaton. 
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